ОБЪЕДИНЕННЫЙ ИНСТИТУТ ЯДЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

ЛАБОРАТОРИЯ ЯДЕРНЫХ ПРОБЛЕМ

СИМОНЕНКО Александр Валерьевич

Создание системы контроля и изучение характеристик мюонных

счетчиков установки CDF II для экспериментов на Тэватроне.

Специальность: 01.04.01 – Приборы и методы экспериментальной физики

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук

Владимир Викторович Глаголев

Дубна – 2017

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1................................................................................................................... 9

Коллайдер Тэватрон и детектор CDF ................................................................... 9

1.1 Ускорительный комплекс Фермилаба ......................................................... 9

1.1.1 Источник протонов ................................................................................ 10

1.1.2 Источник антипротонов ........................................................................ 10

1.1.3 Тэватрон .................................................................................................. 10

1.2 Эксперимент CDF ..................................................................................... 13

1.3 Детектор CDF ............................................................................................ 14

1.3.1 Система регистрации треков заряженных частиц ......................... 17

1.3.2 Калориметрия ..................................................................................... 20

1.3.3 Мюонная система ............................................................................... 22

1.3.4 Система сбора данных и триггеров .................................................. 25

1.3.5 Система триггерных запретов ........................................................... 28

ГЛАВА 2................................................................................................................. 35

Создание системы контроля за сцинтилляционными счетчиками

мюонного триггера установки CDF II (2009 - 2012 гг.) .................................... 35

2.1 Типы сцинтилляционных счетчиков мюонного триггера .................... 35

2.2 Система управления и мониторинга сцинтилляционных детекторов

старого типа ............................................................................................... 37

2.2.1 Аппаратная составляющая ................................................................ 37

2.2.2 Программное обеспечение ................................................................ 38

2.3 Система контроля и мониторинга сцинтилляционных детекторов

нового типа ................................................................................................ 42

2.3.1 Аппаратная составляющая ................................................................ 42

2.3.2 Программное обеспечение ................................................................ 43

2.4 Дополнительные аппаратные средства контроля .................................. 48

2.5 Интеграция системы мониторинга сцинтилляционных детекторов

мюонного триггера в глобальную среду мониторинга установки CDF

II .................................................................................................................. 49

2.6 Выводы ....................................................................................................... 55

3

ГЛАВА 3................................................................................................................. 57

Исследование старения сцинтилляционых счетчиков установки

CDF в RUN II (1999-2009 гг.) ............................................................................... 57

3.1. Особенности измерений ............................................................................. 57

3.2 Состав выборки исследуемых сцинтилляционных счетчиков.

Методика вычисления постоянной старения сцинтилляционных

счетчиков ................................................................................................... 63

3.2.1 Счетчики верхней и нижней центральной части установки .......... 63

3.2.2 Счетчики вокруг магнитных тороидов ............................................ 65

3.2.3 Дополнительные счетчики центральной части установки ............ 67

3.2.4 Обновленные счетчики центральной части установки .................. 69

3.3 Изучение зависимости технической длины ослабления света от

времени для счетчиков нового типа центральной части установки .... 71

3.4 Выводы ....................................................................................................... 76

ГЛАВА 4................................................................................................................. 77

Измерение заряда ТОП-кварка ............................................................................ 77

4.1 Критерии отбора событий ........................................................................ 78

4.2 Реконструкция события ....................................................................... 82

4.3 Определение заряда b-струи .................................................................... 83

4.4 Фоновые процессы .................................................................................... 84

4.5 Систематические погрешности ............................................................... 86

4.6 Определение чистоты сигнала ................................................................. 87

4.7 Статистическая обработка ....................................................................... 88

4.9 Результаты измерения заряда t-кварка ................................................... 93

4.10 Выводы ....................................................................................................... 96

Заключение ............................................................................................................ 97

Литература ............................................................................................................. 99

4

Введение

Актуальность работы

После появления Стандартной Модели (СМ), которая объяснила

существование большого количества различных частиц, открытых с

помощью космических лучей и ускорительных экспериментов,

активизировались поиски элементарных частиц СМ – кварков и лептонов и

исследование их свойств. Одними из значимых открытий прошедших лет

было обнаружение c,b,t – кварков, W, Z – бозонов и бозона Хиггса. Однако,

СМ не может объяснить многие аспекты, как например, иерархию масс

частиц, число поколений кварков и лептонов и др. Эти и другие причины

послужили поводом создания новых теорий (за пределами СМ), таких как,

модели с 4-м поколением кварков, теория великого объединения,

суперсимметрия, теория струн и другие.

Проверкой СМ и поиском частиц и явлений за пределами СМ

занимались и занимаются коллайдерные эксперименты, в частности

эксперимент CDF [53] на Тэватроне. На CDF выполнена обширная

программа исследований свойств частиц, в 1995 г. совместно с

экспериментом D0 обнаружен топ-кварк и во втором сеансе CDF изучены

его свойства. Масса топ-кварка в 173 Гэв указывает на константу Юкавы, yt

~ 1. Он распадается в течение 10
-25

секунды, как «голый кварк» до

адронизации. Изучение свойств топ-кварка важно для понимания

стандартной модели и поиска новой физики за ее пределами. Так например,

в рамках поиска проявлений новой физики вызывает несомненный интерес

проверка гипотезы Д. Чанга [35] о существовании экзотического кварка

четвертого поколения с зарядом -4/3 и массой ~ 170 ГэВ/c
2
на данных

эксперимента CDF.
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Экспериментальная установка CDF («the Collider Detector at Fermilab»)

расположенная на кольце Тэватрона, представляла собой классический

пример коллайдерного универсального детектора, состоящего из трековой

части, калориметрии и мюонной системы. Подчеркнем роль мюонной

системы. Она отбирает процессы с мюонами в конечном состоянии которые

позволяют сформировать лучшие триггерные наборы для исследования

различных процессов в коллайдерном эксперименте. Кроме того, мюонная

система применяется для подавления космического фона. Это налагает

высокие требования на эффективность мюонной системы. Разработка

системы контроля сцинтилляционных счетчиков мюонного триггера,

несомненно, являлась актуальной и необходимой задачей для обеспечения

контролируемого и бесперебойного функционирования мюонного триггера.

Цель работы

1) Обеспечение высокой эффективности работы мюонной системы

установки CDF посредством:

 создания системы контроля за 1200 сцинтилляционными счетчиками

мюонного триггера, включающей аппаратные средства и

соответствующее программное обеспечение и интеграции ее в

глобальную среду мониторинга установки CDF II.

 изучение старения сцинтилляционных детекторов мюонной системы

CDF с помощью измерения светосбора для постоянной выборки

счетчиков из разных подсистем мюонного триггера, а также

прогнозирования дальнейшей деградации счетчиков, основываясь на

данных за 10 лет наблюдений (1999 – 2009 гг.).

2) Проверка гипотезы о существовании экзотического кварка четвертого

поколения с зарядом -4/3.

Диссертация обобщает результаты завершенных работ автора,

выполненных в 2007-2012 гг. в Объединенном институте ядерных
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исследований и Национальной ускорительной лаборатории им. Энрико

Ферми.

Научная новизна

Впервые проведено долговременное (в течение 10 лет) измерение

эффективности работы сцинтилляционных счетчиков из различных

подсистем мюонного триггера установки CDF. Показано, что у

сцинтилляционных счетчиков на основе полистирола ухудшение светосбора

происходит в 2 раза медленнее по сравнению со счетчиками на основе

поливинилтолуола (τ = 10,7 и τ = 5,3 лет соответственно).

Впервые, на основе 7-летних наблюдений, показано, что техническая

длина ослабления света (TAL) для системы «сцинтиллятор +

спектросмещающее волокно» уменьшается не более 25% за этот период.

Впервые на данных CDF, набранных с 2002 по 2010 гг., проведены

измерения заряда топ-кварка с целью проверки гипотезы о существовании

экзотического кварка четвертого поколения с зарядом −4/3 и массой ≈170

ГэВ/c
2
. Измерения подтвердили согласие результатов со Стандартной

моделью.

Практическая значимость

Созданная система контроля за параметрами сцинтилляционных

детекторов мюонного триггера установки CDF II позволила непрерывно

мониторировать работу счетчиков и минимизировать время восстановления в

случае сбоев, тем самым, повысив эффективность регистрации частиц

установкой в целом.

Получены уникальные, с точки зрения продолжительности наблюдения

(10 лет), данные о старении системы «сцинтиллятор + оптоволокно», которые

могут быть использованы при создании экспериментальных установок со
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сцинтилляционными пластиковыми детекторами, с целью определения

оптимальных материалов и размеров, а также прогнозирования изменения

эффективности регистрации во времени.

Личный вклад соискателя

Автором выполнена работа по созданию программного обеспечения

системы контроля за параметрами всей совокупности сцинтилляционных

счетчиков (~1200 штук) мюонной системы установки CDF II, включая

уникальное программное обеспечение собственной разработки и программ

интеграции в глобальную систему мониторинга установки CDF II на основе

пакета iFIX 5.0.

Автор принимал непосредственное участие в обеспечении непрерывной

и эффективной работы мюоного триггера, являясь экспертом данной

подсистемы с 2007 до 2011 года включительно. Он измерял светосбор с

образцов сцинтилляционных счетчиков из различных подсистем мюонного

триггера установки CDF для контроля их старения и прогнозирования

дальнейшей деградации.

Автор принимал активное участие в статистическом анализе гипотез при

определении заряда топ-кварка.

Автор защищает

 Создание уникальной аппаратно-программной системы управления

параметрами (высокое напряжение, пороги дискриминации фоновых

сигналов) для всей совокупности сцинтилляционных счетчиков

мюонной системы установки CDF II (~1200 счетчиков), включая

старые и новые типы детекторов.

 Создание комплекса программ на основе пакета iFIX 5.0 для интеграции

системы контроля мюонного триггера в глобальную систему

мониторинга установки CDF II.
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 Результаты изучения старения сцинтилляционных детекторов

различных подсистем мюонного триггера на основе тестирования

постоянной выборки счетчиков в течение 10 лет (с 1999 по 2009 гг.).

 Выполнение статистической проверки гипотез в проведении анализа по

измерению заряда топ-кварка на данных CDF II.

Апробация работы

Результаты работы докладывались (в том числе и автором) на

международных конференциях TOP’08 (Эльба, Италия 18-24.05.2008),

Workshop on Jet Spectroscopy (Пиза, Италия, 18-19.04.2011), EPS HEP’2013

(Стокгольм, Швеция, 17-24.07.2013), на семинарах Объединенного института

ядерных исследований и на семинарах коллаборации CDF. Основные

результаты опубликованы в журналах «Письма в ЭЧАЯ», «Physical Review

D», «Nuclear Instruments and Methods in Physics A», «ЭЧАЯ» (обзор).

Результаты, выносимые автором на защиту, опубликованы в работах

[25, 28, 29, 38].

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы. Объем диссертации 104 страниц, 40 рисунков, 12 таблиц, 53

наименований цитируемой литературы и электронных источников.
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ГЛАВА 1

Коллайдер Тэватрон и детектор CDF

1.1 Ускорительный комплекс Фермилаба

Ускорительный комплекс Фермилаба – совокупность линейных и кольцевых

ускорителей расположенных на территории Национальной ускорительной

лаборатории им. Энрико Ферми в городке Батавия, штата Иллинойс,

недалеко от Чикаго, США. Замыкает цепочку ускорителей коллайдер

Теватрон [1]. До того момента, как на Большом адронном коллайдере в

ЦЕРНе начали реализовывать протон-протонные столкновения, Теватрон

являлся лидирующим коллайдером в мире. На нем сталкивались пучки

протонов и антипротонов с энергией = 1,96 ТэВ в точках пересечения, где

располагаются установки CDF (Collider Detector experiment at Fermilab) и D0

(является техническим названием позиции детектора на кольце Теватрона).

Для достижения энергии в 980 ГэВ, пучки протонов и антипротонов

проходят через последовательность промежуточных ускорителей (рис. 1).

Рис. 1: Схематический вид ускорительного комплекса Фермилаба
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1.1.1 Источник протонов

Последовательность ускорителей начинается с предускорителя Кокфорда –

Уолтона. Он служит источником отрицательно заряженных ионов водорода,

которые ускоряются в электрическом поле до энергии в 750 КэВ. Далее ионы

попадают в 150 метровый линейный ускоритель линак, состоящий из

радиочастотных резонаторов, где ускоряются до 400 МэВ. Затем, попадая в

первый кольцевой ускоритель – бустер, ионы водорода, проходя через

углеродную фольгу, избавляются от электронов, а оставшиеся протоны

ускоряются до 8 ГэВ. Следующее увеличение энергии происходит на втором

кольцевом ускорителе – главном инжекторе, который ускоряет протоны до

энергии 150 ГэВ. И только затем протоны инжектируются в Тэватрон, где

достигают энергии 980 ГэВ.

1.1.2 Источник антипротонов

Антипротоны рождаются в так называемом «антипротонном источнике».

Протоны ускоренные в главном инжекторе до энергии 120 ГэВ

бомбардируют никелевую мишель, где в результате соударений образуется

веер разного сорта вторичных частиц. Магниты настроены таким образом,

чтобы отобрать лишь антипротоны с энергией 8 ГэВ, которые затем

накапливаются в рециркулярном кольце. Рециркулярное кольцо

располагается в том же тоннеле, что и главный инжектор, но при этом в нем

антипротоны не ускоряются, а циркулируют с постоянной энергией 8 ГэВ.

Когда количество антипротонов становится достаточным, они

инжектируются в главный инжектор и ускоряются, также как и протоны, до

энергии 150 ГэВ и далее в Тэватроне до 980 ГэВ.

1.1.3 Тэватрон
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Тэватрон – крупнейший из ускорителей Фермилаба, протяженностью около 6

километров. Энергия протонов и антипротонов увеличивается со 150 ГэВ до

980 ГэВ благодаря восьми ускоряющим резонаторам, расположенным вдоль

туннеля. Главная цель Тэватрона – действовать как накопительное кольцо,

где протоны и антипротоны могут сталкиваться друг с другом с

образованием интересующих нас вторичных частиц. Когда достигнута

предельная энергия частиц (980 ГэВ), два противоположно вращающихся

параллельных пучка частиц пропускаются друг через друга в двух точках: B0

(соответствует установке CDF) и D0 (соответсвует одноименной установке) в

течении нескольких часов, что носит название «store». Мгновенная

светимость в течение «store» определяется следующим выражением:

(1)

где f – частота вращения, F – форм-фактор зависящий от длительности

сгустка (банча), NB – количество сгустков, - количество протонов

(антипротонов) в каждом сгустке и - стандартное отклонение пучка в

пространстве в точке взаимодействия.

Мгновенная светимость – величина не постоянная в течении «store». Она

уменьшается с течением времени. После того как ее значение уменьшается

на порядок (в 10 раз), «store» заканчивается и Тэватрон начинает подготовку

к новому «store». При этом антипротоны сохраняют, переводя обратно в

рециркулярное кольцо. Случается также аварийная остановка «store» из-за

квенча (quench) – потери сверхпроводимости магнитами ускорителя и как

следствие, расфокусирования пучков частиц.

В таблице 1 собраны основные параметры Тэватрона для периода RUN II

(2002 – 2011 гг.).
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Таблица 1: Основные параметры Тэватрона для RUN II периода

Параметр

Значение для периода RUN II

Кол-во сгустков (bunches)

Общая длительность сгустков [нс]

Длина сгустка [м]

Кол-во протонов/сгусток (Np)

Кол-во антипротонов/сгусток

36

396

0.38

2,7 х 10
11

7 х 10
10

Типичная мгновенная светимость [см
-2

сек
-1

]

2 х 10
32

Интегральная светимость, полученная от Тэватрона, и светимость

эксперимента CDF, записанная на магнитную ленту для периода RUN II,

показана на рисунке 2.

Рис. 2: Интегральная светимость для периода набора данных RUN II. Черная кривая –

светимость, доставленная Тэватроном; синяя (серая в черно-белом исполнении) кривая –

светимость эксперимента CDF записанная на магнитную ленту
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1.2 Эксперимент CDF

В эксперименте CDF участвовали более чем 500 ученых из ~60 институтов со

всего мира. Эксперимент стартовал в 1988 году. Одним из крупнейших

достижений данного эксперимента по результатам набора данных в течение

RUN I с 1992 по 1996 гг., было обнаружение топ кварка в 1995 году,

совместно с экcпериментом D0 [2, 3]. На тот момент масса топ кварка и

сечение образования составили

mt = 176 ± 8(stat) ± 10(syst) GeV/c
2
,

, соответственно [2].

По окончании RUN I последовала серьезная модернизация детекторов

установки CDF. Набор реальных физических данных (RUN II) стартовал

только спустя 6 лет, в 2002 году. Однако, спустя 9 лет успешной работы и

прогресса в исследованиях физики частиц, Тэватрон прекратил свою работу в

сентябре 2011 года. В результате RUN II эксперимента CDF в частности:

 Были изучены свойства топ кварка, проведены прецизионные

измерения, в том числе, массы топ кварка и его заряда. Первоначальная

точность измерений массы δmt ≤ 3 ГэВ/с
2
основывалась на статистике 1

фб
-1

данных, а к концу периода RUN II, набранная статистика

превысила первоначальную в десять раз, что позволило улучшить

точность до менее чем 1 ГэВ/с
2
. Масса топ кварка полученная на

данных CDF на статистике 8,7 фб
-1

составляет

mt = 173,16 ± 0,57(стат) ± 0,74(сист) ГэВ/c
2
[4].

Был измерен заряд топ кварка на статистике 5,6 фб
-1

[5]. Гипотеза о

существовании экзотического кварка четвертого поколения с зарядом -

4/3 и массой ≈170 ГэВ/c
2
была отвергнута с 99% уровнем

достоверности.
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 Была реализована обширная программа по изучению электро-слабых

взаимодействий, в том числе была измерена масса W-бозона на 2,2 фб
-1

данных с точностью 19 МэВ/с
2
. Текущее значение массы W-бозона,

основанное на данных CDF mW = 80387 ± 12(стат) ± 15(сист) МэВ/c
2

[6].

 Был проведен прямой поиск новых явлений, резонансов с большой

массой (Z`, W`, s-нейтрино, гравитон), супер-симметричных частиц

(стоп, чарджино), новых или возбужденных фермионов (t`, b`), и т.д.

До времени окончания работы Тэватрона в 2011 году, подобных частиц

обнаружено не было. Результаты соответствовали ожиданиям

Стандартной Модели [7, 8, 9, 10, 11, 12].

 Были проведены тесты пертурбативной КХД. Результаты показали

хорошее согласие с теорией (суб-структура струй с высоким

поперечным моментом, измерение сечения образования

 Впервые было произведено наблюдение осцилляций в 2006

году [13].

 Были исключены значения масс бозона Хиггса в диапазоне 90-109

ГэВ/c
2
и 149-182 ГэВ/c

2
[14]

1.3 Детектор CDF

Установка CDF (рис. 3) представляет собой детектор общего назначения,

спроектированный для исследований в рамках стандартной модели и поиска

новой физики за ее пределами. Детектор расположен на коллайдере Тэватрон

в точке пересечения встречных – пучков (техническая позиция на
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ускорителе обозначается как «B0»). Как и большинство детекторов,

используемых в физике высоких энергий, установка CDF имеет

цилиндрическую симметрию.

Со времени своего ввода в эксплуатацию детектор CDF претерпел ряд


[…]


сечения процесса рождения -пар [50].

Полная чистота сигнала определяется как комбинация чистоты

правильного соотнесения продуктов распада и чистоты JetQ-алгоритма

следующим образом:

(9)
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где pnb – вероятность, что сигнальное событие с неправильно определенной

b-струей будет правильно расценено как SM- или XM-событие, pWb – чистота

соотнесения для W и b-струи, а pJQ – чистота определения заряда струи. Эти

три чистоты были получены из смоделированных событий. Величина SFJQ –

корректировочный коэффициент для приведения в соответствие результатов

Монте Карло моделирования для JetQ-алгоритма к данным CDF. В таблице

11 показаны значения указанных выше величин с учетом систематических

погрешностей. Окончательные исходные данные для последующего

статистического анализа, который будет описан ниже, приведены в таблице

12.

Таблица 11: Данные для определения чистоты сигнала

Параметр Значение

fnb 0,079±0,001

SFnb 1,01±0,03

pnb 0,50±0,01

pWb 0,833±0,001(стат.) ±0,008(сист.)

pJQ 0,608±0,001(стат.) ±0,003(сист.)

SFJQ 0,99±0,01(стат.) ±0,03(сист.)

Таблица 12: Оценка числа событий-кандидатов Ns, событий для фоновых процессов Nb,

для чистоты сигнала ps и фона pb с соответствующими погрешностями

Параметр Значение

Ns 700±120

Nb 34±8

ps 0,562±0,004(стат.) ±0,011(сист.)

pb 0,50±0,01

4.7 Статистическая обработка

Сначала необходимо определиться с параметром, который имеет

разную функцию плотности вероятности для гипотезы существования

экзотического t-кварка (XM-гипотеза) и t-кварка из стандартной модели (SM-
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гипотеза). В качестве такого параметра была выбрана доля SM-событий f+:

. В случае верной SM-гипотезы f+=1, в случае верной XM-

гипотезы f+=0. Из-за погрешностей правильного соотнесения пар W-b-струя и

расчета заряда струй точного достижения указанных значений не ожидается,

но в случае верной SM-гипотезы значение f+ должно быть близким к 1.

Метод максимального правдоподобия

Основным методом оценки параметров по данным выборки является

метод максимального правдоподобия. Основу метода составляет функция

правдоподобия, выражающая плотность вероятности совместного появления

результатов выборки. Согласно методу максимального правдоподобия, в

качестве оценки неизвестного параметра принимается такое значение,

которое максимизирует функцию правдоподобия.

Вероятностная модель зависит от k интересующих нас параметров

π=(π1, π2, …, πk) и от дополнительных l фоновых параметров θ=(θ1, θ2, …, θl).

Если определить функцию плотности вероятности f(x|π,θ), то для выборки из

независимых наблюдений X=(X1, …, Xn) функция правдоподобия будет иметь

вид [52]

. (10)

Для построения доверительного интервала необходимо определить

основную H0 и альтернативную H1 гипотезы: , .

Критерием проверки гипотезы служит величина

, (11)

где максимум знаменателя берется по полному параметрическому

пространству, а максимум числителя – только по подпространству π=π0. Т.к.

параметр λ является функцией π0 и данных выборки, то он не зависит от

фоновых параметров θ. Из мат.статистики известно, что распределение (-2log

λ) близко к распределению χ
2
c k степенями свободы (k – количество

интересующих нас параметров).
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При анализе заряда t-кварка используется один интересующий нас

параметр π=f+ и четыре дополнительных параметра: Ns – количество

сигнальных событий-кандидатов, Nb – количество фоновых событий, ps –

ожидаемая чистота сигнала, определяемая (9), pb – ожидаемая чистота фона.

Таким образом, функция правдоподобия содержит 5 членов:

, (12)

где Ls – распределение Пуассона для сигнальной части, следующие 4 члена –

распределения Гаусса с соответствующими погрешностями для ожидаемых

числа сигнальных (LNs) и фоновых (LNb) событий, чистоты сигнала (Lps) и

фона (Lpb).

Сомножители уравнения (12) определяются следующим образом.

Распределение для сигнальной части описывается уравнением

, (13)

где x
+
и x

-
количество SM- и XM-подобных событий соответственно; ,

– ожидаемые средние значения распределения Пуассона для N+ и N-,

определяемые выражениями:

(14)

(15)

Распределение для ожидаемых фоновых событий определяется как

, (16)

где Nb и σNb – количество фоновых событий и соответствующая погрешность.

Распределение для сигнальных событий определяется уравнением

, (17)

где Ns и σNs – количество сигнальных событий и соответствующая

погрешность.

Аналогично определяются последние два сомножителя в (12). Член,

отвечающий за чистоту сигнала, определяется выражением
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, (18)

где ps и σps – чистота сигнала и ее погрешность, распределение для чистоты

фона определяется как

, (19)

где pb и σpb – чистота фона и ее погрешность соответственно. В уравнениях

(16-19) yb, ys, zps, zpb – соответствующие переменные функции правдоподобия.

Чтобы получить f+ значение, соответствующее наблюдаемым (x
+
, x

-
),

необходимо решить систему уравнений правдоподобия, получаемую

приравниванием нулю частных производных от функции правдоподобия по

каждой переменной. Полученная система нелинейных уравнений

аналитически не разрешима, поэтому для процедуры минимизации

распределения (-2log λ), где

, использовался MINUIT фит для

каждого возможного значения f+ из интервала [−1,2].

Для тестирования на псевдоэкспериментах необходимо было

смоделировать x
+
(x

-
) значения. Они выбирались случайным образом

согласно распределению Пуассона вокруг среднего ( ). Сами

значения для и рассчитывались согласно (14, 15) при

фиксированном f+. Остальные переменные разыгрывались согласно

распределениям Гаусса случайным образом вокруг соответствующих

средних. Псевдоэксперимент был повторен 1 млн.раз, в каждом случае было

получено значение , соответствующее минимуму функции правдоподобия.

Проверка статистической гипотезы

Чтобы принять или отвергнуть основную гипотезу H0, необходимо

ввести статистику критерия X, а также определиться с критической областью

для X (областью отклонения нулевой гипотезы). При этом могут быть

допущены ошибки двух родов. Ошибка I рода состоит в отвержении верной
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основной гипотезы H0, ошибка II рода состоит в том, что отвергается

альтернативная гипотеза H1, которая на самом деле верна. Вероятность

ошибки I рода (уровень значимости критерия) определяется как

, (20)

где f(X|H0) – распределение, рассчитанное для псевдоэкспериментов в

предположении верной СМ-гипотезы, Xcut – значение статистики критерия,

которое отделяет критическую область от области принятия основной

гипотезы. Вероятность ошибки II рода описывается уравнением

, (21)

где f(X|H1) – распределение, рассчитанное для псевдоэкспериментов в

предположении верной XM-гипотезы. При этом величину 1-β (вероятность

недопущения ошибки II рода) называют мощностью критерия.

В качестве основной была выбрана гипотеза, что наблюдаемый t-кварк

является кварком из СМ с зарядом +2/3 (SM-модель), в качестве

альтернативной – наблюдаемый t-кварк является экзотическим с зарядом

−4/3 (XM-модель). В качестве статистики критерия была выбрана величина

f+, при этом вероятность получения значения этого критерия наиболее

близким к наблюдаемому в экспериментальных данных при условии верной

основной гипотезы H0 равна

. (22)

Эта величина близка по определению к вероятности ошибок I рода

(47), но в качестве верхнего предела интегрирования используется

измеренная величина f+, а не заранее выбранная. Аналогично, вероятность

получения значения статистики критерия наиболее близким к наблюдаемому

при условии верной альтернативной гипотезы H1 определяется выражением

. (23)
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При сравнении pSM и pXM с уровнем значимости критерия α, гипотеза

отвергается, если pSM(XM)<α, в противном случае гипотеза принимается, при

этом 1-α принимается за уровень достоверности.

При анализе были использованы две величины для уровня значимости

критерия, для основной гипотезы α0, для альтернативной α1: α0 =

2,87·10
7
/1,3·10

-3
(статистическая значимость 5/3σ) и α1=0,05. Таким образом,

если при анализе выяснится, что

1) pSM<1,3·10
-3

(2,87·10
-7

), то на уровне значимости 3 (5) σ будет

подтверждено существование экзотического t-кварка с зарядом −4/3;

2) pSM>1,3·10
-3

, то нельзя исключить существование t-кварка из СМ;

3) pXM<0,05 (0,01) , то существование экзотического t- кварка исключено с

95 (99) % уровнем достоверности.

Принимая во внимание все перечисленное, можно сформулировать 4

возможных вывода в зависимости от результатов анализа:

1. XM-модель отклоняется и в то же время SM-модель не отклоняется.

2. SM-модель отклоняется на уровне значимости 3σ или 5σ и в то же

время XM-модель не отклоняется (наблюдается новая физика за

пределами СМ).

3. Не отклоняется ни SM-, ни XM-модель (в мат.статистике – область

непринятия решения).

4. Отклоняются обе модели.

4.9 Результаты измерения заряда t-кварка

Для анализа использовались данные CDF, набранные с марта 2002 г. по

февраль 2010 г., набранная статистика составила 5,6 фб
-1

. Всего наблюдалось

815 событий в лептон-струйной моде, после применения критерия χ
2
<9 при

соотнесении W-бозона с b-струей, а также критериев отбора при определении

заряда b-струи, для анализа осталось 774 пары W-b струя, из которых 416 пар

были идентифицированы как SM-события, 358 пар как XM-события.

Количество SM- (XM-) событий рассчитывалось из условия, что полный
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заряд пары лептон-b-струя должен быть отрицательным (положительным)

(рис. 38). Полный заряд определяется уравнением

, (24)

где Q(W) – заряд W-бозона (лептона), Q(bjet) – заряд соответствующей b-

струи.

Используя данные для упомянутых SM- и XM-пар и значения четырех

параметров (табл. 12), была рассчитана логарифмическая кривая

правдоподобия, представленная на рис. 39. На рисунке 40 показаны f+

распределение для SM- и XM-гипотез, полученное из тестирования на

псевдоэкспериментах, стрелкой указано наблюдаемое значение f+.

Рис. 38: Полный заряд для W-b пар (заряд W-бозона, умноженный на JetQ значение) в

лептон-струйном моде для ожидаемых сигнальных и фоновых событий и данных CDF.

Слева от нуля – SM-события, справа – XM-события
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Рис. 39: Распределение (-2lnL) для данных CDF

Рис. 40: f+ распределение для SM- и XM-гипотез, полученное из тестирования на

псевдоэкспериментах, стрелкой указано наблюдаемое значение f+

Минимум распределения достигается при значении f+=0,83, что

соответствует pSM=0,134 и pXM=1,4·10
-4

(согласно рис. 40). Следовательно,

судя по значению pSM, нельзя исключить существование t-кварка из СМ, а по

значению pXM существование экзотического t-кварка исключено с 99%

уровнем достоверности.
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4.10 Выводы

1) Проведена статистическая проверка гипотез в анализе данных CDF II

по измерению заряда топ-кварка на выборке событий кандидатов -

пары в лептон-струйной моде распада -пары.

2) Измерен заряд t-кварка на статистике 5,6 фб
-1

. Гипотеза о

существовании экзотического кварка четвертого поколения с зарядом

−4/3 и массой ≈170 ГэВ/c
2
отвергнута с 99% уровнем достоверности.

Основываясь на методе максимального правдоподобия проверки

статистических гипотез можно сказать, заряд t-кварка строго

соответствует данным CM.
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Заключение

Основные результаты и выводы

1. Разработана и создана уникальная аппаратно-программная система

управления параметрами (высокое напряжение, пороги дискриминации

фоновых сигналов) для всей совокупности сцинтилляционных счетчиков

мюонной системы установки CDF II, включая старые и новые типы

детекторов. Система эффективно отработала во время набора данных с

2009 г. до остановки Тэватрона в 2011 г. и позволила записать одни из

самых важных наборов триггеров с мюоном с большим поперечным

импульсом.

2. Разработана и внедрена принципиально новая система контроля

параметров сцинтилляционных счетчиков установки CDF II на основе

пакета iFIX 5.0. Данное программное обеспечение позволило

интегрировать статус состояния мюонных счетчиков в глобальную

среду мониторинга установки CDF II и предоставить дистанционное

управление блоками высокого напряжения и передачи данных. В

результате был реализован непрерывный оперативный контроль за

мюонной системой CDF II.

3. Впервые, на основе 10-летних измерений, показано, что у

сцинтилляционных счетчиков на основе полистирола уменьшение

светосбора происходит в 2 раза медленнее по сравнению со счетчиками

на основе поливинилтолуола (τ = 10,7 и τ = 5,3 лет соответственно).

Сделан вывод и доведена до сведения коллаборации необходимость

замены счетчиков на основе поливинилтолуола.

4. Проведена статистическая проверка гипотез в анализе данных CDF II по

измерению заряда топ кварка на выборке событий кандидатов пары топ-

антитоп в моде «лептон + струи».
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5. При участии автора измерен заряд топ кварка на статистике 5,6 фб
-1

.

Гипотеза о существовании экзотического кварка четвертого поколения с

зарядом -4/3 и массой 170 ГэВ/c
2
отвергнута на 99 % уровне

достоверности.
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