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научного руководителя на диссертационную работу А.В.Симоненко «Создание

системы контроля и изучение характеристик мюонных счетчиков установки

CDF II для экспериментов на Тэватроне» на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – Приборы и

методы экспериментальной физики

Диссертационная работа А.В.Симоненко имела целью обеспечение

высокой эффективности работы мюонной системы установки CDF посредством

создания системы контроля над всеми (~1200 шт.) сцинтилляционными

счетчиками мюонного триггера и проведение работ по исследованию их

старения с целью прогнозирования изменения эффективности регистрации

мюонов во времени. Также была проведена проверка гипотезы Д.Чанга о

существовании экзотического кварка четвертого поколения с зарядом -4/3 и

массой 170 ГэВ/с
2
.

Актуальность данной работы достаточно очевидна: проверкой СМ и

поиском частиц и явлений за пределами СМ занимались и занимаются многие

эксперименты, в частности эксперимент CDF на Тэватроне. На CDF

выполнена обширная программа исследований свойств частиц. В программу

входило изучение свойств топ-кварка, необходимое для лучшего понимания

стандартной модели и поиска новой физики за ее пределами, к чему в частности

относится проверка гипотезы Д. Чанга.

В работе экспериментальной установки CDF важную роль играет мюонная

система. Благодаря ей, отбираются процессы с мюонами в конечном состоянии,

что позволяет сформировать триггерные наборы для исследования различных

процессов в коллайдерном эксперименте. К тому же, происходит подавление

космического фона. Все вышесказанное предъявляет высокие требования к

эффективности мюонной системы. Разработка системы контроля

сцинтилляционных счетчиков мюонного триггера, несомненно, являлась

актуальной и необходимой задачей для обеспечения стабильной работы

мюонного триггера. Таким образом, настоящая работа является полезной и

актуальной.

В диссертации впервые проведено долговременное (в течение 10 лет)

изучение старения мюонных счетчиков из разных подсистем. Показано, что у

сцинтилляционных счетчиков на основе полистирола ухудшение светосбора

происходит в 2 раза медленнее по сравнению со счетчиками на основе

поливинилтолуола. Впервые, на основе 7-летних наблюдений, показано, что

техническая длина ослабления света для системы «сцинтиллятор +

спектросмещающее волокно» уменьшается не более 25% за этот период.

Впервые на данных CDF, набранных с 2002 по 2010 гг., проведены

измерения заряда топ-кварка с целью проверки гипотезы о существовании

экзотического кварка четвертого поколения с зарядом −4/3 и массой ≈170

ГэВ/c
2
. Измерения подтвердили согласие результатов со Стандартной моделью.

Созданная автором работы система контроля за параметрами

сцинтилляционных детекторов мюонного триггера установки CDF II

позволила непрерывно мониторировать работу счетчиков и минимизировать

время восстановления в случае сбоев, тем самым, повысив эффективность

регистрации частиц установкой в целом.

Получены уникальные, с точки зрения продолжительности наблюдения

(10 лет), данные о старении системы «сцинтиллятор + оптоволокно», которые

могут быть использованы при создании экспериментальных установок со

сцинтилляционными пластиковыми детекторами, с целью определения

оптимальных материалов и размеров, а также прогнозирования изменения

эффективности регистрации во времени.

Следует отметить, что А.В. Симоненко внес решающий вклад с создание

системы контроля за мюонными счетчиками и внедрение ее в общую систему

мониторинга установки CDF II в период 2007-2011 гг. Он являлся

единственным сотрудником ЛЯП ОИЯИ, кто дважды участвовал в сменах на

пульте управления установкой в ранге ведущего оператора. Руководство

коллаборации в письме поддержки высоко оценивает вклад А.В. Симоненко в

создание системы контроля и обеспечение эффективной работы всей системы

мюонных счетчиков.

В ходе выполнения работы и подготовки диссертации А.В.Симоненко

сформировался как высококвалифицированный специалист в области

экспериментальной физики, а его настойчивость и трудолюбие способствовали

выполнению поставленных задач.

В целом диссертация А.В.Симоненко полностью удовлетворяет

требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических

наук.

Научный руководитель:

Доктор физико-математических наук В.В.Глаголев
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